СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШЕГАРСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
21 февраля 2018 г.                                                                                       № 21
с. Монастырка                                                                        5-ое собрание IV-го созыва
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Северное сельское поселение»
В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством
СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Северное сельское поселение», утвержденный решением Совета Северного сельского поселения от 29 апреля 2015 года № 104, следующие изменения:
1) в пункте 1 статьи 6:
а) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;
б) подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сфере муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;
2) часть первую статьи 11 изложить в следующей редакции:
«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта.».
3) в пункте 3 статьи 14:
а) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
 «2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
[bookmark: _GoBack]б) в подпункте 3 слова «проекты планов и программ развития Северного сельского поселения» исключить;
4) подпункт 4 пункта 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
 «4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	3. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года                       № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
	4. Поручить Администрации Северного сельского поселения обеспечить официальное опубликование настоящего решения после его государственной регистрации.

Председатель Совета Северного
сельского поселения                                                                                        Ю.С. Васильева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Северного сельского поселения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Северное сельское поселение»

Настоящий проект подготовлен в связи с изменением федерального законодательства.
10 ноября 2017 года вступил в силу Федеральный закон от 30 октября 2017 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 299-ФЗ), которым, в частности, за органами местного самоуправления закрепляются полномочия в сфере стратегического планирования.
Так, согласно пункту 4.4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон                    № 131-ФЗ) в целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления сельских поселений обладают, в том числе, полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
Однако в пункте 1 статьи 6 Устава муниципального образования «Северное сельское поселение» данное полномочие не указано.
Пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона № 131-ФЗ уточнено одно из полномочий органов местного самоуправления: «организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации» вместо «принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сфере муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации».
Вопреки вышеизложенной новелле подпункт 9 пункта 1 статьи 6 Устава муниципального образования «Северное сельское поселение» содержит устаревшую формулировку.
16 декабря 2017 вступил в силу Федеральный закон от 5 декабря 2017 года №389-ФЗ «О внесении изменений в статьи 25.1 и 56 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которым усовершенствован порядок введения самообложения граждан.
Так, согласно части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на сходе граждан может быть принято решение о введении и использовании средств самообложения граждан, проживающих в населенном пункте, входящем в состав поселения.
Вопреки вышеизложенной новелле частью 1 статьи 11 Устава муниципального образования «Северное сельское поселение» предусмотрено проведение схода граждан лишь по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит населенный пункт, в случае, если такое изменение влечет отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения(муниципального района)
В соответствии с пунктом 2.1 части 3 статьи 28 Федерального закона               № 131-ФЗ на публичные слушания должен выноситься в том числе проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования.
Несмотря на изложенное, пунктом 3 статьи 14 Устава муниципального образования «Северное сельское поселение» не предусмотрено вынесение указанного проекта на публичные слушания.
Федеральным законом № 299-ФЗ из пункта 3 части 3 статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ исключены слова «проекты планов и программ развития муниципального образования».
В этой связи аналогичные изменения необходимо внести в подпункт 3 пункта 3 статьи 14 Устава муниципального образования «Северное сельское поселение».
Согласно пункту 4 части 10 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования отнесено утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования вместо принятия планов и программ развития муниципального образования, утверждения отчетов об их исполнении.
Вопреки вышеизложенному  подпункт 4 пункта 1 статьи 21 Устава муниципального образования «Северное сельское поселение» к полномочиям Совета Северного сельского поселения относит принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждения отчетов об их исполнении.
Принятие настоящего проекта не повлечет расходов бюджетных средств, а также не потребует внесения изменений, признания утратившими силу, приостановления каких-либо муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Северное сельское поселение».

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета Северного сельского поселения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Северное сельское поселение»

Предполагаемый проект решения Совета Северного сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Северное сельское поселение» не влечет увеличение расходов или уменьшение доходов бюджета муниципального образования «Северное сельское поселение».

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ», ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ РЕШЕНИЯ СОВЕТА СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

В связи с принятием решения Совета Северного сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Северное сельское поселение» не требуется признания утратившими силу, приостановления каких-либо муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Северное сельское поселение».

«Утверждаю»
Глава Северного сельского поселения
_______________             А.П. Майзер

«27» декабря 2017 года

Заключение
от «27» декабря 2017 года

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96, в проекте Решения Совета Северного сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Северное сельское поселение» не выявлено положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

Предложений и способов ликвидаций или нейтрализаций коррупционных факторов нет.

Уполномоченное должностное лицо ___________ В.П. Сазонова